

Nr 37.

Ankom till riksdagens kansli den 9 maj 1933 kl. 5 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner om vissa tilläggstullar å umbärliga varor.

I två till bevillningsutskottet hänvisade motioner, nr 98 i första kammaren av herr *Johan Bernhard Johansson* m. fl. och nr 211 i andra kammaren av herr *Liedberg* m. fl. har hemställts, »att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t måtte för skyndsam behandling i riksdagen framlägga förslag till vissa tilläggstullar, åsyftande i första hand att begränsa och beskatta den mera umbärliga importen och i andra hand främja det svenska näringslivets avsättningsmöjligheter på inländsk och utländsk marknad».

I den till stöd för detta yrkande anförda motiveringen hava motionärerna framhållit i huvudsak följande.

Vid 1932 års riksdag framlade Kungl. Maj:t genom proposition nr 59 förslag om införande av vissa tilläggstullar å umbärliga varor, vilken proposition efter skyndsam behandling bifölls av riksdagen. Tullåtgärderna hade i huvudsak finanstullkaraktär men hade säkerligen jämväl haft en icke oväsentlig betydelse för vår handelsbalans och vårt näringsliv. Även nu föreläge behov för staten av ökade inkomster, handelsbalansen vore alltjämt ogynnsam och näringslivet kämpade en hård kamp mot den utländska konkurrensen. Vi måste för vårt vidkommande för den närmaste tiden räkna med hårda tider på det handelspolitiska området och inrätta våra egna åtgärder därefter. — Den väg, som i fjol be-träddes vid tilläggstullarnas införande, syntes böra fortsättas. Det då tillämpade behandlingssättet borde, för undvikande av spekulationsimport, jämväl nu följas. Av denna anledning framlades icke förslag rörande de rubriker, som närmast borde komma i fråga vid en utvidgning av systemet med tilläggstullar, utan inskränkte sig motionärerna till att hemställa om skrivelse till Kungl. Maj:t med begäran om förslag i ämnet. De funno sig emellertid böra betona, att den ökade tullbeskattningen i första hand borde tillgripas mot umbärliga varor men jämväl övervägas på områden, där vi genom inhemsk produktion kunde göra oss oberoende av importen. Där en skärpt tullbeskattning med fördel borde kunna genomföras vore förslagsvis å en del damkonfektionsartiklar, hattar, ur, porslin, glasvaror, barnleksaker, fotbollar, tyska kramvaror, vykort m. m. Huvudvikten borde läggas vid att uppnå jämvikt i handelsbalansen under aktgivande på varuutbytets utveckling med olika länder.

Av handelspolitiska skäl har Kungl. Maj:t för innevarande års riksdag hittills framlagt tre propositioner rörande ändringar i eller tillägg till gällande tulltaxa, därav två propositioner avsett tullförhöjningar. På tillstyrkan av bevillningsutskottet hava dessa propositioner bifallits av riksdagen. Därjämte har utskottet till behandling förehaft åtskilliga motioner med förslag om tullförhöjningar. En del av de förslag, som sålunda av Kungl. Maj:t och enskilda motionärer bragts under riksdagens prövning, hava omfattat i nu förevarande motioner såsom lämpliga för skärpt tullbeskattning angivna varuslag. Dessutom återstår för utskottet att längre fram under riksdagen yttra sig över vissa andra förslag om tullförhöjningar.

Vid nu angivna förhållanden och då utskottet är övertygat därom, att Kungl. Maj:t, som med uppmärksamhet följer utvecklingen på det handelspolitiska området, icke skall underlåta att föreslå riksdagen de åtgärder på tullagstiftningens område, som må finnas ur handelspolitisk synpunkt påkallade, har utskottet ansett sig böra avstyrka det väckta förslaget, att riksdagen skulle hos Kungl. Maj:t anhålla om framläggande för riksdagen av förslag till ytterligare tilläggstullar.

Utskottet hemställer alltså,

att motionerna I:98 av herr Johan Bernhard Johansson m. fl. och II:211 av herr Liedberg m. fl., om vissa tilläggstullar å umbärliga varor, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 9 maj 1933.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Örne, Boman, Ericson i Obergå*, Jönsson i Slätåker*, Jönsson i Boa*, Björklund, Olsson i Ramsta, Ericson i Boxholm, Lithander, Wahlmark, Forssberg*, Larsson i Örbyhus, Hjalmarsson, Rosén, Eklund, Heiding*, Blomquist, Brännström och Persson i Undersvik.

* Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.